Karlova univerzita
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a literární vědy

bakalářská práce

Barbora Špádová

**Trojmezí. Motiv města v románu
Daniely Hodrové a Michala Ajvaze.**

Tripoint. Motive of the city in the Daniela Hodrová's
and Michal Ajvaz's novel.

vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Blanka Činátlová, Ph.D.

Praha 2013

Na tomto místě bych chtěla poděkovat Mgr. et Mgr. Blance Činátlové, Ph.D. za odborné vedení práce a vstřícný přístup.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 8. srpna 2013

podpis

Abstrakt

Tato práce se zabývá motivem města v trilogii Daniely Hodrové (*Tryznivé město*) a románu Michala Ajvaze (*Druhé město*). Zaměřuje se na rozdíly i podobnosti v jeho zpracování. Sleduje topografickou linii konkrétních syžetů, všímá si především role centra, periferie, hranice a stopy v obou prózách. Pracuje s pojmem niterné město – pojednává nejen o „vnitřním místě“ v rámci motivu města, ale také o „domu versus domovu“. Největší prostor je pak věnován poetice městského mýtu obou autorů.

Abstract

This thesis deals with the motive of the city in the Daniela Hodrova trilogy (*Tryznive mesto – The Doleful City*) and in the Michal Ajvaz novel (*Druhe mesto – The Other City*). It focuses on differences and details in the motive treatment, follows the topological line of the concrete sujets, notices the role of the centre, the periphery, the border and the trace in both books. Author of the thesis inspects the notion of 'the inner city' – not only the 'inner place' within the motive of the city, but also the 'house vs. home' opposition. Large space is given to the poetic of city myths in both authors.

Obsah

ÚVOD..... 6
1. MĚSTO A TEXT..... 9
1.1 Text města..... 10
1.2 Městský text..... 12
1.2.1 Text-proud a text tkaný..... 13
2. TOPOLOGICKÉ POLE MĚSTA..... 17
2.1 Centrum vs. periferie..... 17
2.2 Hranice..... 20
2.3 Stopa..... 22
3. NITERNÉ MĚSTO..... 28
3.1 Vnitřní místo..... 31
3.2 Dům versus domov..... 33
4. POETIKA MĚSTSKÉHO MÝTU..... 36
4.1 Chaos versus kosmos..... 37
4.2 Město s tajemstvím..... 40
4.2.1 Text ve městě jako místo s tajemstvím..... 42
4.2.2 Fantastické město..... 44
4.2.3 Vstup či sestup do „jiného“ města?..... 46
ZÁVĚR..... 48
POUŽITÁ LITERATURA..... 51
Prameny..... 51
Odborná literatura..... 51
I. Knižní publikace..... 51
II. Články a recenze..... 52
II. Elektronické zdroje..... 53

ÚVOD

Titul knihy „zastává funkci jakéhosi ‚aranžéra‘ uměleckého díla, naznačuje směr jeho vnitřního uspořádání, způsob rozmístění jeho významových složek“,¹ píše Naum Berkovskij. Můžeme s ním souhlasit? Na první pohled se toto tvrzení jeví jako nepochybné. Jak však poukazuje Daniela Hodrová, je ve skutečnosti relativní: „[...] tato funkce titulu není nadčasově platná, je pouze historickou záležitostí, jednou, pravda důležitou etapou v poetice titulu.“² Kdysi se prý díla bez titulu zcela obešla.³ A ani teze o „aranžérské“ funkci neplatila vždy.⁴ V určitých dobách bylo dokonce možné tituly variovat⁵ – tento fakt svědčí o tom, že titul tehdy zatím nebyl vnímán jako něco pro dílo zásadně důležitého. Během staletí se tedy poetika titulu proměňovala a rozrůžňovala. Především se měnil vztah titulu k dílu – titul v různé míře a různým způsobem dílo popisoval, shrnoval a symbolizoval.

Položme si hned na začátku otázku – jak vypadá vztah titulů a děl, jejichž poetikou se hodláme na následujících stránkách zabírat? Tak jako na jedné straně platí, že název může být klíčem k dílu, tak na druhé straně může dílo poskytovat klíč k titulu.⁶ Jedno bez druhého jako by neexistovalo v plnosti. Jisté je, že teprve přečtením díla odhalujeme význam titulu nebo některý z jeho možných významů, případně přicházíme na jeho významy další. My se však nacházíme v takové situaci, kdy jsou nám předloženy tituly natolik „mluvící samy za sebe“, že ačkoliv jsme knihu ještě neotevřeli, jejich alespoň částečnému výkladu se nevyhneme (byť bychom po přečtení těchto děl měli dojít ke zcela jiným závěrům). *Trýznivé město* Daniely Hodrové a *Druhé město* Michala Ajvaze – oba dva tituly obsahují substantivum *město*. Napadne nás zcela určitě,

1 Berkovskij, N.: E. T. A. Hoffmann, in *Literární kritiky a studie*, Praha 1966, s. 441.

2 Hodrová, D.: Titul, in D. Hodrová a kol., *...na okraji chaosu... Poetika literárního díla 20. století*, Praha, Torst 2001, s. 241.

3 Tamtéž.

4 Hodrová dokládá četnými příklady na středověké literatuře (tamtéž, s. 241).

5 Např. varieta titulů, kterými Michel de Montaigne označoval své *Eseje* (1580, 1588).

6 Hodrová, D., cit. d. (pozn. č. 2), s. 249.

že tedy ono bude jedním z hlavních motivů zmíněných děl – pokaždé však jiné.

Provede nás vypravěč městem známým, či cizím? Jaké bude to město trýznivé a do kterého nás uvede jako do města *prvního*, do kterého jako *druhého*? Budou skutečně v dílech rozeznatelná města jednotlivá, jasnou hranicí od sebe oddělená, nebo máme očekávat vstup do jedné velké a spleťité metropole? Možná nebude porovnání těchto motivů měst – hodrovského a ajvazovského – vždy jednoduché, snad se tu a tam ocitneme na tenkém ledě, budou nám připadat obrazy jejich městských krajin nečitelné a neproniknutelné. Neupínejme však pozornost na hypotetické nesnáze, jelikož:

I tam, kde se v povrchu neotvírají žádné skuliny, i tehdy, když se díváme na cizí zdi bez oken a na nezařaditelné předměty, jež se před námi nikdy nerozevřely, nejsou pro nás jejich vnitřky zcela neznámé, nejsou zcela nepřítomné; z vnitřků na nás nevane ryzí prázdnota, i kdyby to, s čím se setkáváme, bylo jen bytí nijak blíže neurčeného vnitřku: i toto bytí vnitřku se ohlašuje jako nějaký smysl, jako nějaké pole v dramatu světových sil.⁷

V analýze se zaměříme na popis motivu města – bude nás tedy zajímat určitý prostor, místo a jeho konfigurace. Ujasněme si proto hned na počátku naši představu o literárním prostoru v díle 20. století. Bývá rozvržen od jeho „vidění v různých perspektivách a od způsobů utváření míst v textu k významovým rozměrům a účinkům, které nazýváme tematickou signifikací (zvýznamněním).“⁸

Jelikož toto zvýznamňování probíhá v různých rovinách, můžeme vyčleňovat:⁹

1) *mimetickou topografií* (zjišťuje se stupeň mimeze mezi literárním dílem a skutečností); 2) *funkční toposémií*: a) sémiotické zkoumání místa, kdy se jedná

7 Ajvaz, M.: Zjevení vnitřku, in M. Ajvaz: *Světelný prales*, Praha, Oikoymenh 2003, s. 70.

8 Hrbata, Z.: Prostory, místa a jejich konfigurace v literárním díle, in Červenka, M. a kol.: *Na cestě ke smyslu. Poetika literárního díla 20. století*, Praha, Torst 2005, s. 326.

9 Srov. Soubeyroux, J.: Le discours du roman sur l'espace, approche méthodologique, in *Lieux dits. Recherches sur l'espace dans les textes ibériques*, Saint-Étienne 1993, s. 13–22.; Martí, M.: Le roman pastoral à l'épreuve de l'histoire, étude narratologique de l'espace dans El Mirtilio o los pastores transhumantes de Pedro Montegón, in *Mélanges Espace & Temps*, ed. G. Lavergne a A. Tassel Nice 1996.


[…]

na jejichž základě jsme se v kapitolách následujících pokoušeli vystavět své vlastní úvahy. Jako výchozí literárně-teoretický pramen nám přitom posloužily eseje z mytopoetiky Daniely Hodrové, *Citlivé město*. Vymezili jsme si zde pojmy Text města a Městský text, přičemž jsme se také pokusili o alespoň základní charakteristiku textu-proudu a textu-tkaniny. Následující kapitoly jsme pak věnovali konkrétní analýze obou městských textů – pokud jsme pak uznali za vhodné, uvedli jsme v té které části i určité nezbytné informace z literární teorie týkající se daného tématu.

V rámci literární analýzy (2.–4. kapitola) byla patrná přibližně takováto tendence: v části o topologickém poli města převládal spíše pohled na funkční toposémii analyzovaných děl, zatímco ve dvou následujících (pojdnávajících o niterném městě a konečně i o poetice městského mýtu) jsme si všímali především symbolického zobrazování neboli reprezentace prostoru v textu. Postupně jsme tedy přecházeli od definování jednotlivých míst a popisů jejich vztahů k analýze symbolického, mytického, ideového významu prostoru. Tento přechod bychom mohli do jisté míry charakterizovat jako plynule spojitý, ačkoliv ne nutně jednolité a vždy jednosměrný. Při popisování vztahů mezi vymezenými městskými prostory jsme se totiž tu a tam nevyhnuli alespoň částečnému naznačení souvislosti s jejich symbolickým zobrazením a naopak nebo občasné odbočce k oblasti, jejíž otevření bylo pro dotvoření obrazu města neopominutelné.

Porovnávali jsme motiv centra a periferie, hranice a stopy v obou literárních textech. Ani v hodrovském, ani v ajvazovském městě jsme nebyli

schopni najít jeho jediný střed, který by mu dával smysl. Nejsme ani tak přesvědčeni o neexistenci středu, jako spíše o existenci mnoha středů (a to v obou textech). Dále se ukázalo, že v jejich prostorech se častěji než hranice, která by od sebe oddělovala (či spojovala – záleží na nás, jakou zvolíme perspektivu) různé světy, objevuje motiv stopy. Co se počtu míst, měst, prostorů týče, můžeme sice připustit, že v *Trýznivém* i *Druhém městě* z jistého úhlu pohledu existují různé prostory dva – dvě různá města – avšak hranice mezi nimi dosahuje takové šířky, že zde snad nelze mluvit o nějakém přechodném, hraničním pásmu, nýbrž o rovnocenném prostoru třetím. Po provedení ještě hlubší analýzy jsme začali pomalu odkrývat „skutečné“ obrazy městských prostorů obou děl: místo hraniční, přechodné – oblast chaosu – nalézáme téměř „všude“. Vždyť jakékoliv hranice, jež se pohybují, nejsou pevně stanovitelné: „Každý prostor je svou jednou stranou obrácen k životu a druhou ke smrti, aniž může být spolehlivě stanovena hranice přechodu.“¹⁸⁹ Tato rozostřenost hranice v městech obou románů úzce souvisí s tématem třetí kapitoly, obrazem niterného města. Snažili jsme se v ní naznačit, jakým způsobem literární postavy *Druhého* a *Trýznivého města* hledají svou identitu, šlo zde především o pokus charakterizovat vztah město-obyvatel. Věříme, že se nám zde alespoň zčásti podařilo nastínit, oč v románech běží – motiv cesty městem-labyrintem, všeho sestupování i výstupů, příchodů a odchodů: tyto a jiné, další obrazy, jež jsou nedílnou součástí ajvazovského i hodrovského městského mýtu, podle nás mají za úkol zpřítomňovat (lépe možná – vytvořit) v mysli (a tedy i v těle) čtenáře-interpreta vnitřní proměnu.

Konečně také zmiňme následující: poslední kapitolu jsme věnovali oblasti poetice městského mýtu. Tam jsme sice alespoň ve stručnosti zařadili ajvazovský a hodrovský autorský mýtus do literárně-historické souvislosti a pokusili se na konkrétních úryvcích textů *Druhého* a *Trýznivého města* manifestovat, jakým způsobem jsou v dílech přítomny. Nedisponovali jsme zde

189 Hodrová, D., cit. d. (pozn. č. 48), s. 69.

však dostatkem prostoru natolik, abychom mohli provést analýzu hlubší, a tak se způsob zpracování této části může právem jevit jako „nevyčerpávající“. Zároveň však na nás nemohou být nikým kladeny nespílitelné požadavky – pro alespoň uspokojivé srovnání poetiky městského mýtu Hodrové a Ajvaze by snad totiž nestačil ani prostor ve stránkovém rozsahu celé naší práce.

Započali jsme tuto práci úvahou o vztahu děl, jež jsme se chystali podrobit literární analýze, a jejich titulů. Pojdme si na závěr obdobně ujasnit vztah titulu této práce – *Trojmezi* – a jeho obsahu. Zmiňovali jsme již rozostřenost hranice, prostupnost prostorů v městských textech obou autorů. Podobně ani mezi jednotlivými částmi hodrovské trilogie neexistují pevné hranice, dochází v nich k prostupování všech časových rovin: minulosti, přítomnosti i budoucnosti. Čas tu neplyne lineárně – ve světě ajvazovském i hodrovském se spíše opakuje a funguje jako cyklický/mýtický. S tímto jevem jistě souvisí v obou románech tak často se vyskytující obraz kruhu, kola, víru, jehož začátek ani konec nejsme s to uchopit. Nám čtenářům-interpretům tedy nezbývá nic jiného než zůstat na místě, nepohybovat se, stát na jednom pomyslném bodě – trojmezi – a pozorovat, či spíše se v trýzni snažit zachytit každou stopu po oněch třech (neustále se pohybujících, a proto vlastně také pomyslných) hranicích mezi třemi prostory: „prvního města“, „druhého města“ a přechodného prostoru mezi nimi.
