Posudek bakalářské práce Barbory Špádové

Bakalářská práce Barbory Špádové se koncentruje na analýzu dvou textů trilogie Trýznivé město a Druhé město Michala Ajvaze. Spojení těchto dvou pramenů je celkem pochopitelné, jejich blízkost byla nejednou popsána recenzemi, vzájemnou blízkost konstatovala i Daniela Hodrová.

Oba texty jsou také specificky čtenářsky atraktivní a zároveň jsou v českém kontextu velmi jednoznačně rozpoznatelné. Společně mají i své literární kořeny, k nimž dozajista patří narativní prostorové experimenty Věry Linhartové. Zároveň je spojuje nová mytologie města.

Studentka si vybrala několik základních otázek, které jsou centrální pro obě pojetí města nebo spíše městského textu. Pokusila na ně odpovědět s pomocí teorie Daniely Hodrové a některými příbuznými teoriemi. Pro zvolený postup bylo výhodné analyzovat jen vybrané texty a soustředit opravdu na konkrétní jevy. Pokud by se pracovalo s jinými i typologicky blízkými „městskými“ texty, mohlo by se stát, že se by se texty metaforicky řečeno, začaly samy vzpírat. Svými analýzami próz Hodrové a Ajvaze však autorka prokázala schopnost pracovat jak s primární literaturou, tak se sekundární. Mám sice poněkud pochybnosti, že autorka přečetla veškerou sekundární literaturu, kterou uvádí, ale tu kterou přečetla, ovládla na dobré úrovni. V tomto bodě bych přece jen měla jednu poznámku. K oběma autorům je sice poměrně hojně recepční literatury, ale literárně teoretických úvah nad texty obou autorů tak mnoho není. Zvláště pro autorku této bakalářské práce by bylo inspirativní, pokud by se pokusila vyrovnat s úvahami Jan Matonohy v knize *Psaní vně logocentrismu*, která je sice v některých částech obtížná, ale v právě v části o Trýznivém městě a jeho narativu lze dobře pozorovat, co znamenají (či spíše k čemu odkazují) v textech Daniely Hodrové autorkou často zmiňované a užívané dichotomie ženský a mužský, jin a jang atd.

Na práci je sice poznat, že byla psána poněkud ve spěchu, ale autorka většinou dobře formuluje. Občasná hromadění slovesných podstatných jmen a přílišná kondenzovanost práci poněkud zrazují. Jen příznávám mi nebyl jasný úvod práce s emotivně exponovanou úvahou nad poetikou titulu. Na samém začátku práce jsem spíše postrádala přesnější vymezení pojmu motiv, který stojí v také titulu. Stejně tak nejsou zcela dobře vysvětleny další pojmové nástroje jako je např. pro práci centrální pojem topos. Jsme si vědoma, že tento problém je obtížný a doufám, pokud studentka bude dál pokračovat ve studiu i ve svém zaujetí ještě se k mnohým otázkám vrátí a objeví, velmi pozoruhodné souvislosti, jak se zmiňovanou Věrou Linhartovou, tartuskou sémiotikou a s východními filozofiemi (ne bez zajímavosti by bylo se pustit směrem k filozofické „topologii“ tak jak se objevuje u Nišidy Kitaro, který měl poměrně značný vliv v evropském kontextu a je dobře znám Věře Linhartové), které jsou v této bakalářské práci díky teoriím Daniely Hodrové nadhozeny.

Způsob psaní a myšlení Daniely Hodrové důkladně prostoupil i způsob psaní studentky Barbory Špádové. Často se autorce nedaří rozlišit mezi beletristickým a teoretickým psaním, takže se nástroj to co se tímto nástrojem „opracovává“. Podle mého názoru je to poněkud škoda. V budoucnu bych se těšila na na

autorčiny postřehy, které by dokázaly kriticky reflektovat obojí postupy Daniely Hodrové. Neboť tato autorka před čtenáři mnohé skrývá.

Práci však hodnotím kladně hlavně s ohledem na nasazení studentky a schopnost se vážně zamýšlet nad problémy. Moje celkové hodnocení mezi výborně a velmi dobře.

Libuše Heczková